effects of excommunication on a person *qua* legal representative and on a person *qua* private individual. When Innocent IV sought to limit the effects of excommunication in his decretal *Pia* (VI.2.12.1), he ultimately followed the same rationale: public excommunication severs any link between the office and the person, but does not necessarily affect the acts made by the excommunicate as a private person.²¹ Elsewhere, commenting on a decretal of the previous Innocent on the Petrine chair (Innocent III), he was even clearer on the point. The person who is publicly excommunicated, says Innocent IV, is suspended from office, so he cannot exercise it. It follows that he is prohibited from exercising any act pertaining to it. While he may not alienate ecclesiastical goods (for he cannot administer the Church's estates), he may still validly dispose of his own property. Indeed, continues Innocent IV, such an excommunicate may even do the same for other people as their mandatee, for any contract that he makes as a private person remains valid.²²

The difference between individual and representative can be better appreciated by looking at the legal effects of a judicial condemnation. When the legal effects are such as to preclude the validity of any further act of the person, those acts will be invalid. However, this does not apply if the condemned person holds an office. In such a case, argues Innocent, so long as he is tolerated in his office he will be able to act validly.²³

- 21 Innocent IV, *Apparatus* on decretal *Pia* (=VI.2.12.1), § *Duraturis*, recension 2 (Vodola [ed., 1986], pp. 211–12, ll.50–57): ‘Sed hec est differentia inter ea que aguntur extra iudicium et ea que aguntur in iudicio: quia ea que aguntur in iudicio ualent, et ea que aguntur extra iudicium non ualent, ut instrumenta et huiusmodi que fiunt ex officio publico, si est sententialiter dampnatus. Licet aliqui contradicant. Si autem sint talia que non aguntur ex officio publico, ut emptio, contractus, et huiusmodi, illa ualent etiam si publice et solempniter sit excommunicatus, ut not(tatur) supra de dol(o) et contum(acia) <c.> Veritatis (X.2.14.8), et *infra* eodem t(itulo) <c.> Exceptionem (X.2.25.12).’ On Innocent’s position in the decretal *Pia* see the same Vodola (1986), pp. 88–92.
- 22 Innocent IV, *ad* X.2.14.8, § *Excommunicationem* (*Commentaria Innocentii Quarti*, cit., fol. 240vb, n. 1): ‘excommunicatus enim cum suspensus sit, et administrare non possit, alienare res ecclesie non potest, quod intelligendum viditur de nominatim excommunicatis et publice ... Item res suas vendere, donare, et alias emere potest, id est, teneret contractus si faciat 11 quaest. 3 <c.> quoniam mul(tos) in fin(e) (C.11, q.3, c.103) et expressius *infra*, de sen(tentia) exc(om-municationis) <c.> si vere (X.5.39.34) ubi dicitur, quod etiam novos contractus cum eis inire licet, et forte constituat procuratorem ad negotia, oritur inter eos actio mandati, non enim inuenimus huiusmodi contractus censi nullo a iure.’
- 23 Id., *ad* X.5.1.24, § *Et famam* (*ibid.*, fol. 495vb, n. 10): ‘Item nota quod sententia lata, statim sortitur quosdam effectus. Verbi gratia, si talis sit poena imposita, quae libertatem aufert, ulterius eius testimonium non ualet, nec aliquid ex testamento capiet ... Sed non idem dicimus in his, quae ratione officii facit, puta